
COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 331 DEL 12/12/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2023/2024- IMPEGNO DI 
SPESA PER VEICOLO DI SCORTA.

Responsabile del Servizio: Laura Cortesi / Infocert Spa

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28/02/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 02/03/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2023;

Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 
22/12/2016;

Visti gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica;

Vista la determinazione n° 233 del 25/08/2022 con la quale è stato affidato il servizio di trasporto 
scolastico per gli alunni della scuola primaria e della scuola secondaria di I° grado per gli anni 
scolastici 2022/2023 e 2023/2024 con opzione di rinnovo per un ulteriore anno scolastico ed 
eventuale proroga contrattuale ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (di 
seguito “Codice”) per un massimo di 180 giorni e si dava avvio alla procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 1 comma 2, lettera b) del DL n. 76/2020 e ss.mm.ii, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 a favore di Itaca 
Soc. Coop., con sede in 56038 Ponsacco (PI), via Venezia n. 48, C.F. e P.IVA 04707410280;

Vista la delibera di giunta n°81 del 26/09/2023 con la quale veniva deliberata la rottamazione del 
mezzo comunale AUTOBUS IVECO CC80E18M 86- CACCIAMALI TEMA 294, targato 
BV424DZ;



Considerato che nel capitolato speciale di appalto per il servizio in oggetto l’Amministrazione 
metteva a disposizione un mezzo in caso di urgenze ed emergenze;

Vista la nota con prot. comunale n. 6113 del 29/08/2023 con la quale Itaca società cooperativa 
inoltrava il preventivo per il mezzo di scorta per un importo di € 4.000,00 oltre IVA del 10%;

Ritenuto per tanto la necessità di impegnare la spesa per il mezzo di scorta, posizionato sul 
territorio comunale, da utilizzare in caso di emergenze per garantire il normale svolgimento del 
servizio di trasporto scolastico;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – definizione 
delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente”;

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
della finanza pubblica;

Dato atto che:
- La ditta di cui sopra ha fornito apposita dichiarazione sostitutiva in merito al disposto dell’art. 3 

della legge n. 136/2010;
- Si è già acquisito il Documento Unico per la Regolarità Contributiva relativo alla ditta 

sunnominata; 
- L’appalto oggetto del presente atto non è soggetto a codice CUP;
- Il codice CIG assegnato al servizio è il seguente: 93153928A8.

DETERMINA

1. Di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa per il mezzo di scorta (in relazione al 
servizio di trasporto scolastico a.s. 2023/2024), in favore  di Itaca Soc. Coop., con sede in 
56038 Ponsacco (PI), via Venezia n. 48, C.F. e P.IVA 04707410280 imputando la spesa di 
€ 4.000,00 IVA esclusa del 10% ( totale € 4.400,00) , in base all’esigibilità della stessa nel 
seguente modo:

    
anno Missio

ne
Programm

a
Titolo Macro. Capitol

o
Piano dei conti fin. Importo

2023 04 06 1 03 0257 U.1.03.02.15.002 € 1.760,00

anno Missio
ne

Program
ma

Titolo Macro. Capito
lo

Piano dei conti fin. Importo

2024 04 06 1 03 0257 U.1.03.02.15.002 € 2.640,00



2. Di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso 
all’Albo Pretorio.

3. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale – Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 
all’Albo Pretorio.

 

Segretario Comunale
 Laura Cortesi / Infocert Spa



COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 331
Data di registrazione 12/12/2023

Area dei Servizi Generali e al Cittadino

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2023/2024- IMPEGNO DI SPESA PER 
VEICOLO DI SCORTA.

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO DEBITORE / CREDITORE CAPITOLO NUMERO IMPORTO

U 2023 ITACA SOCIETA' 
COOPERATIVA A.R.L. 04061.03.0257 32355 1.760,00

U 2024 ITACA SOCIETA' 
COOPERATIVA A.R.L. 04061.03.0257 32356 2.640,00

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.

Monticelli Brusati, 14 dic 2023 Responsabile Area Finanziaria
Elena Inselvini / INFOCERT SPA

(atto sottoscritto digitalmente)


